4

       Дело № 5-27-74/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 апреля 2022 года                                                          город Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении
Багирова Рената Гадир оглы, ***,
по ч.2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

11 декабря 2021 года в 17 часов 03 минуты Багиров Р.Г.о., являясь продавцом и находясь на своем рабочем месте в магазине «Алкомаркет», расположенном по адресу: ***, осуществил продажу алкогольной продукции, а именно: напитка «Шейк» в количестве 4 жестяных банок объемом 0,45 литров, с содержанием алкоголя 7,2% несовершеннолетнему фио *** г.р., при этом его действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Своими действиями Багиров Р.Г.о. нарушил требования ч.2.1 ст. 14.16 КоАП РФ.
В судебном заседании Багиров Р.Г.о. свою вину признал, в содеянном раскаялся, изложенные в протоколе обстоятельства подтвердил, просил назначить минимальное наказание.
Заслушав пояснения лица привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья приходит к выводу о виновности Багирова Р.Г.о. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1  ст.14.16 КоАП РФ.
Согласно п. 7 ст. 2 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" алкогольная продукция - алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк, виноградная водка, бренди), вино, крепленое вино, игристое вино, включая российское шампанское, виноградосодержащие напитки, плодовая алкогольная продукция, плодовые алкогольные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.
Согласно п. 2 ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" не допускается розничная продажа алкогольной продукции, в том числе несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя.
На основании п. 1 ст. 26 Федерального закона N 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается, в том числе нарушение установленных законом правил розничной продажи алкогольной продукции.
Согласно п. 136 Правил продажи отдельных видов товаров, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 января 1998 г. N 55, розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним не допускается.
Ответственность за нарушение требований Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления алкогольной продукции" возложена в силу п. 3 ст. 26 указанного Закона на юридических, должностных лиц и граждан.
В соответствии с ч.2.1ст.14.16 КоАП РФ –  розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.
Из материалов дела усматривается, что 11 декабря 2021 года в 17 часов 03 минуты Багиров Р.Г.о., являясь продавцом и находясь на своем рабочем месте в магазине «Алкомаркет», расположенном по адресу: ***, осуществил продажу алкогольной продукции, а именно: напитка «Шейк» в количестве 4 жестяных банок объемом 0,45 литров, с содержанием алкоголя 7,2% несовершеннолетнему фио *** г.р., при этом его действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Своими действиями Багиров Р.Г.о. нарушил требования ч.2.1 ст. 14.16 КоАП РФ.
Помимо признания вины виновность Багирова Р.Г.о.  в совершении вышеуказанного административного  правонарушения  подтверждается:
- протоколом 8201 № 027615 от 16 декабря 2021 года об административном  правонарушении, подписанным Багировым Р.Г.о. без возражений, протокол им подписан без замечаний, указав в нем «раскаиваюсь в содеянном», копия протокола им получена  (л.д.2);
- объяснением Багирова Р.Г.о. от 16.12.2021г. (л.д.3);
- рапортом о/у ОУР ОМВД России по Бахчисарайскому району лейтенанта полиции фио от 15.12.2021г. (л.д.6);
- видеозаписью (л.д.7);
- копией трудового договора  №30 от 25.10.2021г. (л.д.8-14);
- копией товарной накладной №SF-161660 от 21 сентября 2021г. (л.д.15-18);
- рапортом о/у ОУР ОМВД России по Бахчисарайскому району лейтенанта полиции фио от 15.12.2021г. (л.д.19);
- копией рапорта о/у ОУР ОМВД России по Бахчисарайскому району лейтенанта полиции фио от 14.12.2021г. (л.д.21);
- копией рапорта о/у ОУР ОМВД России по Бахчисарайскому району лейтенанта полиции фио от 15.12.2021г. (л.д.22,23);
- копией заявления КУСП №10938 от 12.12.2021г. (л.д.24);
- копией явки с повинной фио от 12.12.2021г. (л.д.26);
- копией объяснения фио от 12.12.2021г. (л.д.27);
- копией заявления фио от 15.12.2021г. (л.д.32);
- копией объяснения фио от 15.12.2021г. (л.д.33);
- рапортом ст. инспектора ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по Бахчисарайскому району майора полиции фио от 20.12.2021г. (л.д.35);
- копией объяснения фио от 17.12.2021г. (л.д.38-41);
- копией свидетельства о рождении фио (л.д.42);
- копией кассового чека от 11.12.2021г. (л.д.52-53).
Оснований для признания указанных доказательств недопустимыми не имеется, в совокупности они достаточны для рассмотрения дела по существу.
Оценив все доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о виновности Багирова Р.Г.о. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, его действия квалифицированы верно.
Для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, имеет правовое значение факт продажи алкогольной продукции несовершеннолетнему, который нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, тем самым в действиях Багирова Р.Г.о. установлен состав вмененного административного правонарушения.
При разрешении вопроса, связанного с назначением Багирову Р.Г.о. административного наказания за совершенное административное правонарушение, приняты во внимание и учтены общие правила назначения административных наказаний, установленные в ст. ст. 3.1, 4.1, 4.2, 4.3 КоАП РФ, обстоятельства дела, данные о личности виновного, в отношении которого в деле отсутствуют сведения о совершении им ранее административных правонарушений, характер правонарушения, совершенного последним.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является  раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность Багирова Р.Г.о., его имущественное и семейное положение, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств, тот факт, что административное правонарушение не повлекло негативных последствий, мировой судья считает, что к нему подлежит применению мера административного наказания в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
   Руководствуясь ст. 14.16, 29.9 - 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Багирова Рената Гадир оглы, *** года рождения,  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.
Штраф перечислять по следующим реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь,   ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым). Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 013510002. Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код свободного реестра 35220323, ОКТМО 35604101, КБК:  828 1 16 01333 01 0000 140, УИН 0410760300275000742214178.
В силу ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа  в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                         Есина Е.А.